
Theke

Wasseranschluss
Stromanschluss

70

Wasseranschluss
Stromanschluss
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Klappgarderobe
Haken Gesamt  260

80

Abstellfläche  felexible  Bestuhlung
120 Stühle

24
80

- 0,85 OKFF
- 1,10 OKRD

Mauer/Zaun Bestand

Vorberiech Schule neu ordnen,
barrierefreie Zugänglichkeit herstellen

HK neu,
nach Angabe  
Haustechnik

HK neu,
nach Angabe  
Haustechnik

Rollstuhlbenutzer
(1% der Plätze)
+ Begleitperson

HK wird erhalten , Anstrich  neu

40 3,85 40 3,85 40 3,85 40 3,853,8540
Ta

fe
l

HK

+ 0,00 OKFF
- 0,10 OKRD
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33
30
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51

+ 0,00 OKFF (45,37 ü. NN)
- 0,06 OKRD

+ 0,00 OKFF
- 0,10 OKRD+ 0,00 OKFF

- 0,10 OKRD

+ 0,00 OKFF
- 0,06 OKRD

40 5,30 30

9,3614,75

33,00

8,89

30 30550505050301010301,925 1,801,80

HK
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1,50
2,10
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a.
 1

,0
0

WC Damen

Pumi

Türanlage neu

Türanlage /
Fassade bereits saniert

HK

HK

HK

WC Herren
Beh. WC

54

Wohnung Hausmeister Bestand
bleibt im Bestand erhalten, lediglich 
Fassadensanierung

Foyer Hauptgebäude
Bestand

Schulhof

Terrasse / Garten 
Hausmeister

WC Anlage Bestand:

WC Damen 2 Waschbecken
2 Toiletten

WC Herren 2 Waschbecken
2 Toiletten
4 Urinale

WC Anlage neu:

WC Damen 2 Waschbecken
2 Toiletten

WC Herren 2 Waschbecken
2 Toiletten
2 Urinale

Beh. WC
Pumi

Türanlage neu

Türanlage /
Fassade bereits saniert

Fenster / Fassade neu

Fenster / Fassade neu

Fenster / Fassade 
neu

Fenster / Fassade neuFenster / Fassade neuSanierung Fenster und Fassade
Hausmeisterwohnung

Tür / Fassade neu

Zugang Schulgebäude / Aula

Zugang Schulgebäude / Aula

flexible Bestuhlung

85 85 85

Rückbau vorhandener
"Guckkastenbühne"
Abbruch Decke über Bühne /
Ersatz neue Decke

Brüstung Fenster
als Sitzbank

BRH Roh 0,80m

1,361,36
65

1,361,36
65

1,108,56
2,60

1,133

1,35
1,80
1,35

3,60
1,35

1,80
1,35

1,
00

2,
10

2,
00

2,
10

BRH Roh 0,80m BRH Roh 0,80m
BRH Roh 0,80m

BRH Roh 0,85m

BRH Roh 2,30m BRH Roh 2,30m

314 Sitzplätze (fest)
120 Sitzplätze (flexibel)
4 Rollstuhlfahrer

Gesamt 438 Sitzplätze neu

Bestand 495 Sitzplätze  

50

Türöffnung verbreitern

mind. 1,20

m
in

d.
 1

,2
0 

(1
,3

1)
m

in
d.

 1
,8

0 
(2

,0
0)

m
in

d.
 1

,8
0 

(2
,0

0)

mind. 1,20

Treppe neu
5 Stg
17/8

4 Stg
16/30

Rettungsweg Aula 
(200 Personen)

Rettungsweg
Aula (266 Personen)
2. Rettungsweg
Musikraum m

in
d.

 1
,6

0

m
in

d.
  1

,2
0

Fensteröffnung 
schließen

Fensteröffnung 
schließen

Fensteröffnung 
schließen

Fensteröffnung 
schließen

Fensterbrüstung
abbrechen

Fensteröffnung
im Teilbereich schließen

Fensterbrüstung neu

Bücherei Bestand

+ 0,00 OKFF
- 0,06 OKRD

Tür / Fassade neu

ca. 1,20

25
,2

3

6,
90

35
51

3,
85

2,
55

35
51

3,
85

2,
55

4,
76

30
30

3,
85

2,
55

51
6,

39

3,
85

2,
55

86
3,

85
2,

55
86

3,
85

2,
55

5,
06

3030

1. Rettungsweg
Musikraum

Rettungsweg Aula 
(266 Personen)

Rückbau und Ersatz Heizkörper
HKHK

HK

ca. 61

Treppe Bestand Abbruch Treppe Bestand; 

Technik Bühne

Büro Bestand Hausmeister Bestand

LEISTUNGSGRENZE
SANIERUNG / ARCHITEKTUR

LEISTUNGSGRENZE
SANIERUNG / ARCHITEKTUR

2. Rettungsweg
Musikraum

LEISTUNGSGRENZE
SANIERUNG / ARCHITEKTUR

Rettungsweg
Aula (266 Personen)
2. Rettungsweg
Musikraum

mind. 1,60

Treppe Bestand

Gitterrost Lichtschacht neu

Zaun / Hecke Bestand

m
in

d.
 1

,0
5

2. Rettungsweg
Musikraum

4

3

2

1

4

3

2

1

Rückbau Steuerschrank
Sicherheitsbeleuchtung

Rückbau vorhandener
Holzbekleidung

Rückbau vorhandener
Holzbekleidung

Rückbau vorhandener
Holzbekleidung

OKFF
LRH 

B: 
D: 
W:

Parkett, Estrich+ 0,00
ca. 3,30

A 001 Nebenraum Musikraum

Abhangdecke
Putz, Anstrichm2ca. 13,30

OKFF
LRH 

B: 
D: 
W:

Parkett, Estrich+ 0,00
ca. 3,30

A 002 Musikraum

Akustikdecke
Pitchpine Verbrett.m2ca. 70,20

OKFF
LRH 

B: 
D: 
W:

Parkett, Estrich+ 0,00 / -1,00
ca. 4,85 - 5,85

A 009 Aula

Akustikbekleidung
Putz, Anstrichm2ca. 339,60

OKFF
LRH 

B: 
D: 
W:

Kunststein+ 0,00
ca. 3,00

A 010 Treppenhaus 1

Abhangdecke
Putz, Anstrichm2ca.12,60

OKFF
LRH 

B: 
D: 
W:

Parkett+ 0,00
ca. 4,85

A 011 Bühne

Abhangdecke
Putz, Anstrichm2ca. 106,00

OKFF
LRH 

B: 
D: 
W:

Kunststein+ 0,00
ca. 3,00

A 012 Treppenhaus 2

Abhangdecke
Putz, Anstrichm2ca.12,50

Türöffnung verbreitern
Sturz erhöhen
Rückbau und Ersatz Heizkörper

m
in

d.
 1

,6
0

Tür neu; fh-rd
bestehende 
Schadstoffbelastet

Tür neu

Rückbau und  Heizkörper
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40

102
0
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38

1515 15

HK neu,
nach Angabe
Haustechnik

RWA insgesamt 1% der 
Raumgrundfläche (3,80m2)

HK neu,
nach Angabe  
Haustechnik

H
K 

w
ird
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n

HK wird erhalten , Anstrich  neu

HK wird erhalten , Anstrich  neu

HK neu,
nach Angabe  Haustechnik
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H
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H
K 

w
ird
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Rückbau und Ersatz Heizkörper

HK wird erhalten HK wird erhalten

OKFF
LRH 

B: 
D: 
W:

Fliesen, neu+ 0,00
ca. 2,95

A 003 Pumi

Abhangdecke neu
Fliesenm2ca. 2,70

OKFF
LRH 

B: 
D: 
W:

Fliesen, neu+ 0,00
ca. 2,95

A 004 WC Herren

Abhangdecke neu
Fliesenm2ca. 10,80

OKFF
LRH 

B: 
D: 
W:

Fliesen, neu+ 0,00
ca. 2,95

A 005 Beh. WC

Abhangdecke neu
Fliesenm2ca. 6,00

OKFF
LRH 

B: 
D: 
W:

Fliesen, neu+ 0,00
ca. 2,95

A 006 WC Damen

Abhangdecke neu
Fliesenm2ca. 11,30

OKFF
LRH 

B: 
D: 
W:

Kunsttein+ 0,00
ca. 2,95

A 008 Windfang Bestand

Abhangdecke
m2ca. 24,50

Tür neu fb

Tür neu; fh-rd

Verglasung fh

Datum Gez. Blattgröße Maßstab Plan-Nr. Index

L K  A R C H I T E K T E N 
Regina Leipertz und Martin Kostulski Partnerschaftsgesellschaft
Schwalbengasse  32  50667 Köln  Tel. 0221- 272 55 86-0  Fax 0221- 272 55 86-9

Entwurfsplanung
GRUNDRISS EG
Titel

Projekt

Bauherr

Architekt

SANIERUNG AULAGEBÄUDE
Peter-Ustinov-Realschule Neusser Str. 421, 50737 Köln

4.50
4.40

OK

UK

VK

UK RD

UK FD

OK FF

OK RD

LH

BRH

1.01
2.01

RH

FH

RS

T30/ T60

T 90

RWA

BA

DA

UZ

ÜZ

DV

+ 4.50

+ 4.40

X X

NA

Leichte Trennwand

rauchdichte Tür

feuerhemmende Tür

feuerbeständige Tür

Rauchwärmeabzug

Bodenablauf

Dachablauf

Unterzug

Überzug

Deckenversprung

Oberkante

Unterkante

Vorderkante

UK Rohdecke

UK Fertigdecke

OK Fertigfussboden

OK Rohdecke
OK FF
OK RD
Fertighöhe

Rohhöhe

Lichte Höhe
Brüstungshöhe ab OK FF 
bis OK Fertigbrüstung

Türbreite x Türhöhe
von OK FF bis UK Sturz

Abbruch

Fenster mit Panikverschluss

Legende

Änderungswolke

CW14.06.2017 1/10081/59,4 cm

Bestand

MW / Stahlbeton neu

B.3.1.02
15-21158-009

Datum/ Unterschrift Architekt

Datum/ zur Ausführung freigegeben

Gebäudewirtschaft
der Stadt Köln
Bauten - Management - Service

Datum Index Änderung

Alle Maße sind vor Ausführung vom Auftragnehmer verantwortlich 
zu prüfen,soweit erforderlich örtlich zu messen. 
Differenzen sind vor Ausführung mit der Bauleitung zu klären.
Ausser dieser Zeichnung ist die Ausschreibung und die statische Berechnung mit Positions- und 
Bewehrungsplänen verbindlich. 
Bei Abweichungen von den Architektenplänen ist dies der 
Bauleitung mitzuteilen.
Ausführungspläne der Fachingenieure, ggf. auch Werkpläne 
von Fachfirmen, sind vom Ausführenden auf 
Übereinstimmung zu prüfen.
Schlitze und Durchbrüche sind den Haustechnik- und 
Statikplänen zu entnehmen.
Alle Maße sind, wenn nicht im Plan anders angegeben, Rohbaumaße.
Alle Höhenmasze beziehen sich auf OKFF des jeweiligen 
Geschosses.

08.09.2017 A

B

RWA Aula / Bühne, Durchbrüche nach Haustechnik

27.11.2017 B RWA Aula, barrerefreie Erschließung, Abgleich Fachplaner,

3,0530
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Hausanschluss
Gasleitung RheinEnergie D150
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Bestand /
Erhalt Freiraumplanung

Rettungsweg
Hausmeisterwohnung
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Wand F30

Aufsicht  Mauer

Tor neu

Neusser Straße

Zufahrt Schulhof /Parkplätze
Hauptzugang Schüler
Feuerwehrzufahrt

Fassadensanierung Aula:

Rhombusschalung Lärchenholz (entspricht Fassade 
Erweiterungsbau für Ganztag)
Luftschicht/Unterkonstruktion
Wärmedämmung nach Angabe Bauphysik

Fensterelemente neu (Aluminuimfenster)

Feuerwehrzufahrt
Bestand

Grundstücksgrenze

Bestandteil der Sanierung

Nicht in Betrachtung der Sanierung - 
außer ggf. die Fassade

x x x x x x x x x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

Rückbau vorhandener
Holzbekleidung

BRH Roh 0,40m

BRH Roh 0,40m

BRH Roh 0,40m

BRH Roh 0,40m

BD/DD Bestand   15/26

BD Bestand   210/30

BD Bestand  15/25

BD Bestand  15/25

BD Bestand   210/30

BD Bestand  15/25

BD Bestand  15/25

BD/WS  Bestand  25/12
bis UKRD

BD/WS  Bestand  25/12
bis UKRD

Wandnische
BR + 1,00 OKFF

10
Wandnische
BR + 1,40 OKFF 60

65
60
80

BD Bestand   20/12 BD Bestand   20/12 BD Bestand   20/12 BD Bestand   20/12

HK wird erhalten HK wird erhalten

BD Bestand   65/170
BD Bestand   12/25

WD Bestand  Lüftung  130/25
OK 25cm von UK Boden  Bühne

WD Bestand  Lüftung  130/25
OK 25cm von UK Boden  Bühne

WS Bestand  10/10
bis UK Nische

BD Bestand   60/230

Abbruch Wand

xxxx

Deckendurchbruch 
von 230/50 auf 230/60
vergrößern

BD Bestand   12/30

BD Bestand   12/30

BD Bestand   12/30

BD Bestand   12/20

BD Bestand   13/13
v. UKD

BD Bestand  20/20

BD Bestand  20/20

BD/WS  Bestand  12/25
bis OKRD

BD Bestand
20/30

BD Bestand   
20/30

BD Bestand   
10/10 BD Bestand  30/30

BD/WS  Bestand 10/20
bis + 1,00

BD/WS  Bestand 10/20
bis + 1,00

BD/WS  Bestand 10/20
bis UKRD

BD/WS  12/20

BD/WS/DD  Bestand   
15/26

BD Bestand   25/25
BD/WS  Bestand  12/25
bis 4cm OKF

x

x
x

Bodendurchbruch neu
nach Angabe Haustechik

0,90 x 0,40

Bodendurchbruch neu
nach Angabe Haustechik

0,90 x 0,40
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Wand hochfeuerhemmend
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Wand feuerhemmend
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Wand feuerhemmend
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Tür neu; fh-rdTür neu; fh-rd

Tür neu; fh
zu jeder Zeit öffenbar

Tür neu; fh
zu jeder Zeit öffenbar

Rettungsweg
Musikraum

RWA Szenenfläche insgesamt 3% der 
Grundfläche (2,25m2)

Tür neu;
fh-rd

x

BD Bestand  20/20

BD Bestand  20/20

BD/WS  Bestand 10/20
bis UKRD

BD Bestand  20/20

BD Bestand  20/20

30

30 30

3030

3030

Zuluftöffnung RWA insgesamt 
mind. 2,85m2

Bodendurchbruch 
von 210/30 auf 210/50
vergrößern

bestehenden
Bodendurchbruch 
von 210/30 auf 210/50
vergrößern

11
,0

7
65

1,
15

RWA Bühne 1,2 x 1,2m

DD Bestand   50/230

A

A

B

B

C C

D
D

Rückbau Schacht

VK Decke Abbruch 

WD Bestand  Lüftung  130/25
UK = OK Decke  Bühne  Bestand

WD Bestand  Lüftung  130/25
UK = OK Decke  Bühne  Bestand

Kernbohrung DN 100 Dachbinder
nach Angabe Elektro

Kernbohrung DN 100 Träger neu 
nach Angabe Elektro

Kernbohrung DN 100 Träger neu 
nach Angabe Elektro

Kernbohrung DN 100 Dachbinder
nach Angabe Elektro

Kernbohrung DN 100 Dachbinder
nach Angabe Elektro

Kernbohrung DN 100 Dachbinder
nach Angabe Elektro

x

Stahlbetonstütze neu
nach Angabe Statik

Stahlbetonstütze neu
nach Angabe Statik

Abfangung neu
nach Angabe Statik

RWA Bühne 1,2 x 1,2m

mind. 1,50
Rettungsweg

ist jederzeit freizuhalten

mind. 1,20

2,50

1. Rettungsweg
Musikraum

x

1,70

Deckendurchbruch neu
1,2 x 1,2m

Bühnenerweiterung neu

Zuluftöffnung RWA insgesamt 
mind. 2,85m2

6,
38

m
in

d.
 1

,2
0 

(6
,3

8)

2,12 16,005,753030

Deckendurchbruch neu
1,2 x 1,2m

Deckendurchbruch neu
1,2 x 1,2m

RWA Szenenfläche insgesamt 3% der 
Grundfläche (2,25m2)

Rollstuhlbenutzer
(1% der Plätze)
+ Begleitperson

Rollstuhlbenutzer
(1% der Plätze)
+ Begleitperson

Rollstuhlbenutzer
(1% der Plätze)
+ Begleitperson

HK wird erhalten

HK wird erhalten

OKFF
LRH 

B: 
D: 
W: Anstrich, Putz 

Kunsttein+ 0,00
ca. 2,95

A 007 Foyer

Abhangdecke
m2ca. 106,20

Treppe Bestand

OKF Gelände Schulhof
- 3,50 (41,87 ü.NN)

OKF Gelände
- 3,57 (41,80 ü.NN)

OKF Bürgersteig
- 2,23 (43,14 ü.NN)

OKF Gelände
- 1,65 (43,72 ü.NN)

OKF Garten Hausmeister
- 0,03 (45,34 ü.NN)

OKF Bürgersteig
- 1,61 (43,76 ü.NN)

OKF Gelände
- 1,38 (43,99 ü.NN)

OKF Gelände
+ 0,00 (45,37 ü.NN)

OKF Gelände
- 0,13 (45,24 ü.NN)

Deckendurchbruch
schließen

Sanierung Fenster und Fassade
Hausmeisterwohnung

St
uh

lla
ge

r 
Au

la
St

uh
lla

ge
r 

Au
la

Vorsatzschale  neu;
Stuhllager  Aula, 
integrierte  Klappgarderobe , 

x
x

x

x

x

x

x

Mauer/Geländer neu

Rückbau Fahrradstellplätze KVB
Bestand in Abstimmung mit der KVB

Länge Weg: ca. 43
Höhenunterschied: 1,30m
Neigung Weg 3,0%

Rückbau Mauer Bestand
bis auf OK Gelände
Geländer neu

barrierefreie 
Erschließung neu
Weg mit 3% Steigung

Tor neu


